<sup>1</sup> Ex Archiv. Vatic.

Alexandrum Pallenterium, pro Marchia Anconitana. Ad Carolum, Montisfalisci episcopum, pro Patrimonii et Umbriæ provinciis, ac pro civitate Perusina et Spoletano ducatu. Hos siquidem omnes ac singulos præfati subsidii a se impositi, in regionibus illis Apostolicos suos Pius constituit collectores.

143. Hac occasione summis laudibus a Pio ipso pietas senatus populique Romani meruit commendari, qui, ut Catena <sup>1</sup> ac Natalis Comes referunt, centum millia nummum aureorum, ad belli subsidium, prompto alacrique animo promiserunt. « Verum », inquit Comes, « ut exigerentur, quæ promissa fuerant Pontifici, singulis vasis vini Romani tributum imponunt aureum nummum. Illud ubi cognovisset Pontifex, in solos pauperes redundare (nam vinum Romanum soli pauperes bibunt) non passus est, ut parum laudabile: cum diceret, principem oportere pauperum curam præcipue suscipere, ut debilioris partis Urbis, maximeque auxilio communis patris indigentis ». Hæc Comes.

144. Romanorum tamen exemplo usus est Pius, ut, quos forte impositi præfati subsidii onus ægre, privilegiorum obtentu, subituros Bononienses putavit, ad ipsum cum subditis aliis persolvendum, facilius illos incitaret; quod quidem ex Epistola, ab eodem Pio, ad Petrum Donatum Cæsium Narniensem episcopum, quem illuc misit, suumque in ea civitate ipsius tributum constituit collectorem manifeste intelligitur; nam hujusmodi fuit:

« Ven. fratri Petro Donato, episcopo Narniensi.

PIUS PAPA V.

« Ven. frater, etc.

« Cum, propter maximas et gravissimas Apostolicæ Sedis et Christianæ reipublicæ necessitates coacti fuerimus, contra voluntatem, et Pontificatus nostri institutum, de ven. fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu, indicare nostris et S. R. E. subjectis subsidium quartæ partis, et dimidiæ unius ducati de Camera, in singulos, centum ducatos hujusmodi, juxta æstimationem bonorum stabilium patrimonialium, exigendum; fecit dilectus filius noster populus Romanus rem sane præclaram, et se et sua erga nos et sanctam Sedem Apostolicam fide, pietate et devotione valde dignam. Etenim simul ac desiderium nostrum cognovit, nobis centum millium aureorum subsidium sponte sua obtulit, cujus exemplum, reliquas ditionis nostræ et S. R. E. civitates, ut imitari velint, sicut sperare posse videmur, benevole hortandas esse duximus. Itaque fraternitatis tuæ compertam habentes

fidem, integritatem, et in rebus gerendis dexteritatem: in civitate nostra Bononia ejusque districtu, ipsius subsidii exigendi causa, nostrum et Apostolicæ Sedis commissarium et collectorem generalem constituimus et deputavimus. Mandamus autem, ut dilectis filiis xxxv viris et Communitati ejus civitatis, tam laudabile exemplum imitandum proponens, si paratos eos, uti speramus, ad subveniendum nobis repereris, prout necessitates nostræ requirunt ac postulant, quam illam civitatem, cum populo Romano proportionem, et rata sua solvere convenit; nihil nisi benevole et benigne agas. At, si qui, quod non putamus, difficiliore et contumacior fuerint, quos, neque tam grave Sedis Apostolicæ et Christianæ reipublicæ tempus, nec paterna nostra erga subditos nostros voluntas, nec populi Romani exemplum moveat: illis illico edi abs te volumus alteras litteras nostras, sub annulo piscatoris, super ipsius exactione subsidii tibi datas, et juxta earum formam subsidium exigi; sublata, postquam id exigere cœperis, transigendi et paciscendi, sine expresso consensu nostro, facultate quacumque. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, MDCXVII, Pontific. anno secundo ».